INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando que seja
efetuado Estudo visando adequação na
sinalização de trânsito em frente a EE. Dr
Celso Gama, na Praça Assunção.

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, para que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal,
solicitando que seja efetuado Estudo visando adequação na sinalização de trânsito em frente a EE Dr
Celso Gama, na Praça Assunção.

Salientamos algumas necessidades sugeridas para adequação:

1- Ampliação da área para uso exclusivo de transportadores escolares;

2- Implantação de Placa de sinalização vertical indicando área de embarque e desembarque com os dias e
horários de entrada e saída dos alunos (Entrada 8h / Saída 17h);

3- Implantação de vaga exclusiva para PCD;

4- Implantação de faixa de travessia elevada próximo a entrada da escola (lombofaixa), reforçamos que
existe faixa de pedestre no local.

Justificamos a presente indicação em vistoria onde constatamos que o número de transportadores que
atendem a escola é superior a 10, sendo veículos tipos "Vans e Microônibus" que são de grande porte,
porém a área oferecida atualmente é muito pequena, necessitando de adequação/regularização e além
disso, a referida unidade escolar também atende alunos com deficiência e há falta dessa vaga exclusiva
dificultando a acessibilidade e causando transtornos aos prestadores de serviços de transporte escolar.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 30 de maio de 2022.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320039003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-05-31T13:06:30-0300